28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653 Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018

RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a)
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM
5938010/ 1 RAYANE ALICE MORAES CARDOSO AUX.ADMINISTRATIVO 03/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº 245, DE 06 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a)
no (a) Diretoria de Ensino e Pesquisa para o Serviço de Arquivo
Médico Estatístico - SAME, a contar de 04/07/2018.

MATRÍCULA NOME CARGO
6045556/ 1 CAMILA BARBOSA DE SIQUEIRA AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 335639

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 227 DE 05 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Raimundo Sílvio do Nascimento Nunes
(matrícula nº 8046450/ 3) para acompanhar e fi scalizar o
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 119/2018 – AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada para executar a revitalização das
instalações prediais do Serviço de Nutrição de Dietética (SND)
desta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de obra qualifi cada,
fornecimento e aplicação de insumos materiais, a fi m de atender
as necessidades da FHCGV
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2018 e término em 02/10/2019
PROCESSO: 303330/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 11/2018
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 335606

.

.

CONTRATO
.

Contrato: N° 119/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Serviços
Objeto: A contratação de empresa especializada para executar
a revitalização das instalações prediais do Serviço de Nutrição
de Dietética (SND) desta Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de
obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos materiais,
a fi m de atender as necessidades da FPEHGV.
Valor Global: R$ 90.899,00 (NOVENTA MIL, OITOCENTOS E
NOVENTA E NOVE REAIS)
Data Assinatura: 05/07/2018
Vigência: Início em 05/07/2018 e término em 02/10/2018
Pregão Eletrônico Nº: 11/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648289 e/ou 908289
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
Endereço: TRAVESSA PEREBEBEUI – CONJUNTO SANTOS
DUMONT II, Nº 41 SALA – A - MARCO
Telefone: (91) 3225-6837
BELEM – PARÁ – CEP Nº 66.087-830
e-mail: agneloconstruções@gmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 335608

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 17/2018
Valor: R$ 43.125,00
Objeto: Aquisição de Hemoconcentradores, cancelados no
Pregão Eletrônico nº 55/2018 (processo nº 165934/2018),
para atender a necessidade de 06 (seis) meses para realização
de procedimentos de Cirurgia Cardíaca da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratifi cação:
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
Endereço: RUA SANTA CRUZ Nº 1040 – VILA MARIANA
SÃO PAULO – SP – CEP Nº 04.122-000
Telefone: (11) 5070-3670 FAX (11) 5077-4386
E-mail: gabriel.anselmo@biocath.com.br – elizandra.crivelli@
biocath.com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 335614
Dispensa: 17/2018
Valor: R$ 16.800,00
Objeto: Aquisição de Hemoconcentradores, cancelados no
Pregão Eletrônico nº 55/2018 (processo nº 165934/2018),
para atender a necessidade de 06 (seis) meses para realização
de procedimentos de Cirurgia Cardíaca da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV).
Data de Ratifi cação:
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.ME
Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS 427 – VILA
REIS Nº 51 – UMARIZAL
BELÉM – PARÁ – CEP: 66.050-110
Telefone: (091) 3241-1150
E-mail: orcamento3@biosaudenet.com.br / irailde@biosaudenet.
com.br
Ordenadora ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 335610

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILA
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro
de 2012.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº229/2012,
Referente a Inexigibilidade de Licitação n°018/2012, celebrado
entre a FPEHCGV e a ECT- Empresa Pública, constituída nos
termos do Decreto – Lei n°509, de 20 março de 1969, para
prestação de serviços e venda de produtos, para registrar:
I- O reajuste dos serviços Premium, SEDEX 10, SEDEX 12,
SEDEX hoje, serão reajustados a partir de 01/06/2018 em 2,83
%, tendo como referência o IPCA.
II-Incluir as alterações na tabela de preço do serviço de
encomendas a partir de 01/06/2018; Nos seguintes moldes:
Incorporação da cobrança emergencial de R$3,00 (Três reais)
ao valor da postagem para encomendas destinadas ao Rio de
Janeiro e Região Metropolitana,
Cobrança adicional de manuseio Especial por formato ou
Dimensão encomendas nos formatos rolo/cilindro ou esférico ou
cuja maior dimensão (comprimento, largura, altura ou diâmetro)
seja superior a 70 cm no valor de R$ 20,00 (vinte reais).
 Belém-PA, 20 de Junho de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 335574

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 238, DE 05 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.

Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores listados abaixo, lotada na Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV,
1/2 (Meia) diária correspondente ao deslocamento da cidade de
Belém/PA para a cidade de Barcarena/PA, no dia 03/07/2018,
com objetivo de levar o paciente EDMAR SILVA MORAES até sua
residência.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5360870/ 2 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICOLOGO 116.699.342-68
5135346/ 1 MARLY LOBATO MACIEL TERAPEUTA OCUPACIONAL 222.932.642-20

54189363/ 1 LIGIA GIZELY DOS SANTOS CHAVES
MELO

TECNICO DE EDUCACAO
FISICA 591.842.802-04

5892420/ 1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPHCGV

Protocolo: 335406

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA: 079/2018
NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
MATRICULA: 54185615-2
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: realizar transporte de material Histopatológico do
HRC ao LACEN, em seguida transportar Hemocomponentes do
HENAB (Abaetetuba) para o HRC.
ÓRGÃOSOLICITANTE: H.R.C.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 09 à 11/07/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC
PORTARIA: 080/2018
NOME: TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
MATRICULA: 5901849/3
CARGO: ASSISTENTE DE DIREÇÃO
OBJETIVO: Conduzir na CPL o processo 2018/244479, referente
ao pedido de gêneros alimentícios da Ata de registro de preços
41/2017, pregão eletrônico 064/2017 para alteração de
quantitativo de saldo e o processo 2017/486842 para comparar
o saldo com o novo pedido.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 09 à 11/07/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais e
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
Diretor HRC

Protocolo: 335477

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Portaria n° 008/HRS, DE 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a Nomeação para Fiscal dos Contratos nº 006 e
007/2018/HRS, referentes ao processo nº 2018/166714.
O Diretor Geral do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/
SESPA, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a
CLÁUSULA DECIMA, relativo aos contratos nº 006 e 007/2018/
HRS (E-Protocolo nº 2018/166714/HRS) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor MARCOS ANDREI ALMEIDA
ALENCAR, Matrícula nº 54189962-1, Cargo: Nutricionista, lotado
no SND/HRS, para exercer o cargo de Fiscal dos Contratos nº
006 e 007/2018/HRS, fi rmados entre o HOSPITAL REGIONAL DE
SALINOPOLIS/SESPA e as empresas, abaixo: